



Российская Федерация
Республика Карелия

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Карелия «О местном референдуме в Республике Карелия»

Принят Законодательным Собранием 19 мая 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Карелия от 7 мая 2009 года № 1289-ЗРК «О местном референдуме в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2009, № 5, ст. 443; 2010, № 1, ст. 3; 2014, № 4, ст. 518; № 12, ст. 2184; 2016, № 5, ст. 948; 2017, № 4, ст. 579; № 6, ст. 1017; 2019, № 4, ст. 736; 2020, № 2, ст. 199; 2021, № 2, ст. 210; № 6, ст. 1271; 2022, № 6, ст. 1430; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 26 декабря, № 1000202212260015) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 после слов «настоящий Закон,» дополнить словами «Закон Республики Карелия от 28 апреля 2023 года № 2834-ЗРК «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия» (далее – Закон Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия»),»;

2) пункт 18 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«18) организующая местный референдум комиссия – территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия (далее также – участковая комиссия референдума, участковая комиссия), действующая в границах этого муниципального образования, на которую в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, решением Избирательной комиссии Республики Карелия возложены полномочия по подготовке и проведению местного референдума;»;

3) в части 5 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

4) в части 6 статьи 5 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

5) в статье 9:

а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

б) в части 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

в) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

г) в части 10 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

- д) в части 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;
- е) в части 13 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;
- б) в части 2 статьи 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;
- 7) в статье 11:
- а) в части 2¹ слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;
- б) в части 9 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;
- в) в части 10 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;
- 8) в статье 12:
- а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;
- б) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;
- в) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;
- г) в части 14 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «пунктом «в» части б» заменить словами «пунктами «б¹» и «в» части б»;

9) в части 9 статьи 13 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

10) в части 10 статьи 14 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

11) в статье 15:

а) в части 1 слова «избирательными комиссиями муниципальных образований» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

б) в части 6 слова «избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «организующую местный референдум комиссию», слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

в) в части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

г) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

д) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

е) в части 12 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

12) в статье 16:

а) в части 1¹ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

б) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

в) в части 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

13) в статье 17:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

б) в части 3³ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

в) в части 3⁴ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

14) в статье 18:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. При проведении местного референдума территориальные избирательные комиссии, участковые избирательные комиссии действуют в качестве комиссий местного референдума.»;

б) часть 4 признать утратившей силу;

15) в статье 19:

а) в наименовании слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в абзаце первом слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в пункте «е¹» слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

16) в статье 20:

а) в наименовании слова «комиссии муниципального образования по проведению местного референдума» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок, срок формирования организующей местный референдум комиссии, а также срок приема предложений по ее составу определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия».»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

17) в части 1 статьи 21 слова «статьей 13 Закона Республики Карелия «О муниципальных выборах в Республике Карелия» заменить словами «статьями 4 и 12 Закона Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия»;

18) в статье 24:

а) в части 12:

в пункте «з» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

в пункте «и» слова «избирательную комиссию муниципального образования, Центральную избирательную» заменить словами «организующую местный референдум комиссию, Избирательную»;

б) в части 16 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

19) в статье 29:

а) в части 6 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

б) в части 7 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

20) в статье 30:

а) в части 9 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

б) в части 10 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

21) в части 5 статьи 31 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

22) в статье 32:

а) в части 5 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

б) в части 6 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

в) в части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

23) в статье 35:

а) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «комиссия

муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

б) в части 4 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

в) в части 4¹ слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

24) в статье 36:

а) в части 2 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

б) в части 4 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

в) в части 7 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

25) в статье 37 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

26) в статье 39:

а) в части 1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) в части 2 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

в) в части 3 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

г) в части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

д) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 6 слова «комиссий муниципальных образований» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

ж) в части 8 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

з) в части 9 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

27) в статье 40:

а) в части 3 слова «комиссиями муниципальных образований» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

б) в пункте «о» части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

в) третье предложение части 7 исключить;

г) в части 11 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 11² слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

28) в статье 41:

а) в части 7 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) в части 8 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

в) в части 9 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

г) в части 10 слова «комиссию муниципального референдума» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

д) в части 11 слова «комиссиями муниципальных образований» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

е) в части 13 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

29) в части 4¹ статьи 42 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

30) в статье 43:

а) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) в части 3¹ слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

в) в части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

г) в части 5 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

д) в части 7 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

е) в части 8 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

31) в статье 43¹:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

32) в статье 44:

а) в части 2 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

б) в части 5 слова «Центральной избирательной комиссии Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Карелия», слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

в) в части 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

33) в статье 44¹:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 2 слова «Центральной избирательной комиссии Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Карелия»;

в) в части 3 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

34) в статье 45:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) в части 1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

в) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

г) в части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

д) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

е) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

ж) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

з) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

и) в части 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

к) в части 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

л) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

м) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

35) в части 8 статьи 46 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

36) в пункте «д» части 2 статьи 47 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

37) в статье 48:

а) в части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) в пункте «г» части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

в) в части 15 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

г) в части 22 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

д) в части 22¹ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

е) в части 28 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

ж) в части 30 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

38) в статье 49:

а) в наименовании слова «комиссиях муниципальных образований» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

б) в части 1 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

в) в части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

г) в части 3 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

д) в части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

е) в части 5 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

ж) в части 6 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

з) в части 7 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

и) в части 8 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

к) в части 9 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

л) в части 10 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

м) в части 13 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию», слова «ко-

миссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

н) в части 14 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

39) в статье 50:

а) в части 1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

б) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

в) в части 4 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

г) в части 5 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

40) в статье 51:

а) в части 1 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

б) в части 2 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая местный референдум комиссия»;

в) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

г) в части 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

д) в части 5 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

41) в части 6 статьи 52 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

42) в части 5 статьи 53 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

43) в статье 54:

а) в части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

б) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

в) в части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

44) в абзаце первом статьи 56 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссии»;

45) в статье 57:

а) в части 1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «организующая местный референдум комиссия»;

б) в части 2 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией», слова «ко-

миссию муниципального образования» заменить словами «организующую местный референдум комиссию»;

в) в части 6 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

г) в части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей местный референдум комиссией»;

46) в статье 59¹:

а) в части 3 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

б) в абзаце первом части 4 слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

в) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной», слова «Центральная избирательная» заменить словом «Избирательная»;

г) в части 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

д) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

е) в части 8 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

ж) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Избирательная комиссия Республики Карелия возлагает полномочия по проведению местного референдума по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования на территориальную избирательную комиссию, которая проверяет подлинность собранных подписей, назначает дату проведения местного референдума по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования, а также

осуществляет иные предусмотренные Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, Законом Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия» полномочия организующей местный референдум комиссии.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск
26 мая 2023 года
№ 2854-ЗРК